gleich am darauf folgenden Freitage mit Beginn der fünfzehnten Stunde ohne Hinderniss und Widerstand welcher Art immer, die obbenannte Burg, welche Wyšehrad heisst, und auf der wir belagert sind, dem Herrn Hynko Krusina und den übrigen obgenannten Herren und Gemeinden kriegsgemäss zu übergeben und ihrer Macht abzutreten, mit allen Gewehren, allem Pulver und aller Munition, ausser unserer eigenen Gewehre. In dieser Art nun versprechen wir bei unserem wahren Glauben den christlichen Waffenstillstand mit ihnen Allen zu halten, dass wir bis zu der bezeichneten fünfzehnten Stunde unsere Verschanzungen nicht überschreiten, ausser wenn der König Sigmund gegen sie mit seiner Macht angezogen käme, wo wir ihm dann von der zweiten Seite behilflich sein wollten. Sollten wir das, was wir versprochen, nicht erfüllen, und ihnen die Burg, auf der wir belagert sind, zu der Stunde nicht übergeben wollen, entschlagen wir uns vermöge dieser Urkunde selbst unserer Ehre, sagen uns unseres Glaubens los und wollen, dass Jedem von uns in Zukunft nie mehr Glauben geschenkt werde, und wir Jenen gleichgestellt würden, die weder Glauben noch Ehre haben. Zu dessen Bekräftigung haben wir Obbenannte in unserem und dem Namen der gesammten Ritterschaft und aller Belagerten unsere eigenen Siegel, mit unserem guten Wissen, freiwillig und ohne Zwang dieser Urkunde beigehangt. Gegeben zu Wyšehrad im Jahre der Geburt Christi 1420, am Montage, als am Tage des heiligen Simon und Juda der Aposteln des Herrn Jesu Christi.)

Item quia Nicolao de Hus prefata concordia displicuit, quod tamen fuit omnis boni initium, ab insula cum suis Thaboritis in civitatem Pragensem recessit; qui tamen victus precibus se cum suis ad Sancti Paneratium transduxit, domino Hynkone de Kolsstein prefatam insulam custodiente.

Item<sup>1)</sup> rex in vigilia omnium Sanctorum ad Castrum novum ad prandium eum suo exercitu veniens, timuit, eodem die in Pragenses irruere, majorem gentem baronum de Moravia expectando. Qui de vespere similiter ad Novum castrum venientes, in silva ibidem per noctem in armis quieverunt, ut sic omnes in crastino essent parati ad repellendum de campo Pragenses cum omnibus eis auxilium prestantibus. Mittitque rex eadem nocte cartulam ad Pragensis castri stipendiarios, ut in crastino mane sint in suis armis parati et de castro descendentes turrim, seu domum Saxonie ducis impugnant, et si poterunt et succendant; quia ipse eadem hora cum multitudine gentium, que sibi de vespere in auxilium venit, Pragenses velit de campo repellere. Deus autem, qui superbis resistit, et humilibus dat gratiam, tradidit nuntium eum cartha in manus Pragensium, qui ex tenore

---

<sup>1)</sup> Cfr. Palacky, Würdigung der alten böhmischen Geschichtschreiber. S. 213.

cartule premuniti, totam mentem regis didicerunt. Qua de re Capi-  
tanei Pragensium vigilanter omnem eorum populum ordinantes dispo-  
suerunt, in quo quivis loco cum sibi junctis mane stare deberet, et  
eundem locum ab insultu hostium diligentius defensare. Et factum est,  
quod rex elapsa jam XV. hora cum suo exercitu de XVI vel XX mil-  
libus bene armatorum de castro novo veniens, ad locum Pragensis  
exercitus appropinquaret, et stans in cacumine verticis, qui est in  
strata versus Sanctum Pancratii descendendo, discedens modicum ad  
partem, gladium suum de vaginis exemptum in aëre vibrabat, dans per  
hoc Wyssegradensibus signum, ut et ipsi a Wyssegrado exeuntes  
irruant hostiliter in Pragenses, eo quod ipse cum copiosa gente, quam  
videre de Wyssegrado poterant, ad invadendum prefatos Pragenses  
esset paratus. Sed quia rex horam statutam, prout in littera scribitur,  
Deo volente neglexerat (zameškal): ideo capitanei Wyssegradensis  
castri obsidentes portas, nullum de Wyssegrado ad invadendum  
Pragenses, quamvis multi, presertim Theutonici voluissent, exire  
permiserunt. Videntesque nobiles de exercitu regis, quod Wyssegra-  
denses juvare regem non intendunt, et quod Pragenses fossatis se  
optimis munierunt, suadebant regi, ut ad invadendum Pragenses qui-  
esceret, si grave damnum sui exercitus velit evitare. Quibus ille ait:  
„Absit, me enim omnino oportet hodie cum istis rusticis bellare“.  
Quem dom. Henricus de Plumlow affabiliter alloquens ait: „Sciatis  
quod magnum damnum, domine rex, hodie recipietis, et cum confu-  
sione recedetis, ego enim, inquit, *tritulas rusticorum valde timeo*“.  
Cui rex: „scio, inquit, quod vos Moravi estis timidi, et mihi non  
fideles“. Et ille, dominus scilicet Henricus prefatus cum ceteris  
Moravie baronibus statim de equis descendentes dicunt: „Ecce jam  
sumus parati ire, ubi mandas, et ibi erimus, ubi tu rex non eris“. Et  
inxo eis rex locum perculosiorem omnibus ostendit, ut in parte infe-  
riori, scilicet circa paludes et pisciunculas accendant, viriliter Pra-  
genses impugnando; Ungaris vero de parte superiori mandavit per  
stratam descendere, et in parte illa Pragensium exercitum impugnare.  
Et cum sic ordinati ex utraque parte Pragenses in fossatis viriliter  
invaderent, qui territi in fugam primo sunt conversi et circa ecclesiam  
saneti Pancratii spissim cumulati. Quod cernens dom. Crussina voce  
valida clamando dixit: „O boni fratres, revertimini viceversa, et sitis  
hodie fortes milites in bello Christi, quia non nostrum, sed Dei agitur  
bellum; videbitis enim, quod dominus Deus omnes nostros et Dei

inimicos tradet in manus nostras.“ Nondum bene finivit sermonem, alter vociferat: fugiunt inimici, fugiunt! Quo audito omnes cum impetu currunt et inimicos a fossatis propellunt et in fugam convertunt; quos Pragenses cum suis nobilibus insequentes, quosdam in paludibus, quosdam in pisciunculis et plures per vineas et per campos hinc inde fugientes crudelissime ad interitum posternunt rustici tritulis, neminem captivantes, quamvis et captivitatem et dei legem usque mortem observare promitterent; nobiles vero armis militaribus fortissime pugnantes, quos poterant, captivarunt, vel eum magno eorum periculo de fratum tritulis eripiebant. Itaque dominus Henricus de Plumlow letaliter vulneratus et captivatus ad coemeterium Sancti Pancratii deportatus et ibi confessus, sub utraque specie communicare desiderans, expiravit. Henricus vero Lefl, similiter in tentorio jacens confessus et sub utraque specie communicatus vitam finivit. Ita quod pauci de Moravie terre baronibus, qui communionem utriusque speciei impugnabant, in vita remanserunt. Ibi dom. Henricus de Plumlow, pro tunc Moraviae supremus Capitaneus, qui pro sponsa sua cum duobus millibus suis ad regem venerat, ibi Jaroslaus de Wesele, Wok de Hollsstein, Hynko de Malenovic, Albrecht de Chotienow, Wilhelmus dictus Zagiec de Židlochowic, Petrus de Stermberg, alias de Konopisst, Racko de <sup>1)</sup>, Wenceslaus de Clucžov, Henricus Lefl dominus in Bechina, Aless Krk, Sobiessin, Janko secretarius. Hi cum pluribus aliis terre Bohemie ac Moravie baronibus et militibus sunt velut porci crudeliter interempti et statim omnibus armis et vestibus usque femoralia denudati. Quis nisi gentili crudelior, qui transeundo per campos et vineas et mortuorum fortissima corpora cerneret, et non condoleret? quis *nisi insane mentis Boemus*, qui tam elegantes et robustos belli viros ac juvenes crispos et decentes videre poterat sine gravi cordis lamento? presertim quod plures insepulti per vineas et campos jussu *sacerdotum* jacere sunt dimissi, ut sint lupis, canibus, et avibus coeli in cibum et videntibus in terrorem: quos tamen sideles et pii quidam nocturno tempore in fossatis sepelierunt. Fueruntque in numero de interfectis computati circa CCCC viros bene armatos, demptis vulneratis, qui in Broda et in via sunt defuncti. Ita quod <sup>2)</sup> communiter dicebatur circa D de regis exercitu cecidisse;

---

<sup>1)</sup> Risenberg. Pal.

<sup>2)</sup> quod. Pal.

de Pragensi vero exercitu vix triginta fore in eodem proelio interemptos, inter quos notabilior fuit Jessko Jesskonis aurifabri filius, qui militare cingulum cum Crussina et Boezkone et Nicolao Hus et pluribus aliis strenue pugnantibus meruerunt. Fuitque eodem die ventus validus et frigidissimus, qui plus armatis militibus, quam togatis pedestribus nocebat, apparuit quoque columna in aëre ad modum iridis colorata, quam plurimi aspicientes mirabantur, quid significaret.

Item tempore belli stipendiarii de castro Pragensi descendentes, domum Saxonie impugnabant; sed cum viderent, quod nihil impugnando proficerent, incensis quibusdam domibus de parva Parte sic redeunt ad castrum, a quo descendederunt.

Item Rex, ut dictum est, tempore belli stans in cæcumine verticis et videns lamentabilem suorum interitum timore percussus et fugam cum suis arripiens lacrimando recessit et impositis vulneratis curribus, directa via, dimisso novo castro, Brodam festinanter pervenit, et ibi sepulto quodam nobili Hungaro, ad Montes rediit cum lamento. Palliare tamen volens suorum multorum necem, dixit plures de Pragensibus, quam de suo exercitu cecidisse. Quare die illa, et altera ipse et ejus regina suis capitibus crinale viride imposuerunt, simulantres de interfectis hostibus gaudium, quod corde non habebant.

Item in die omnium Sanctorum regales cedunt Pragensibus secundum litere tenorem de Wyssegrado, quos Pragenses concessis curribus cum rebus eorum eos lete conduceunt usque Kurym, quosdam ad Novum castrum, gratiarum actiones reddentes, quod fidem promissam conservarunt, et statim eodem die post prandium populo communi violenter Wyssegradum ingrediente in ecclesias irruunt, imagines, altaria, organa, sedes et cetera ecclesie ornamenta cum magno strepitu concutiunt et disrumpunt. Sabbatho autem post omnium Sanctorum festum pauperes et divites Wyssegradum ascendunt et Canonieorum domos eum ecclesiis et muro versus civitatem miserabiliter rumpunt, portantesque tota die in civitatem, quis quid capere poterat. Ita quod fuit multitudo portantium sicut tempore ostensionis reliquiarum fieri solebat, quando populus Wyssegradum ascendebat et descendebat et sic successive plus et plus destruentes, quod *nec castro regis* ibidem facto pepercérant, sed *quasi totum detruxerunt*. —

Item dominico die post festum omnium Sanctorum tota quasi communitas Pragensis facit eum sacramento dupli corporis Christi

solemnam processionem cum viris et mulieribus; viri enim in sua turba sequebantur presbyterum suum gestantem corpus Christi sub coelo pro rege Sigismundo suscipiendo preparato, mulieres autem sequentes viros et suum presbyterum sub coelo, regine praeparato, corpus Christi etiam gestantem. Et venientes ad locum, in quo victoriā de hostibus obtinuerunt reddendo Deo gratias et Te Deum laudamus praecinentes redierunt. —

Item rex tertia feria post festum omnium Sanctorum domino Victorino Boczkoni, qui fuit cum Pragensibus, et alteri fratri ejus Hynkoni de Podiebrad, qui fuit regis et Pusce militi, incepit inhumaniter villas eorum comburere et pauperes spoliare; quod cernens Boczko juvenis, recepta a rege licentia Pragensibus se pro defensa veritatis sociavit, et qui antea fuerat communionis utriusque speciei persecutor, factus est ejusdem strenuus defensor et pro motor; cui innumera damna per combustionem villarum Ungari de Nymburg intulerunt, qui non solum spoliantes, sed virgines et mulieres violantes et demum corruptentes interfecerunt.

Item rex timens, ne castrum Pragense, sicut et Wyssegradense carens victualibus a Pragensibus obsideretur, Sabbatho ante Martini copiosa predando villas et oppida victualia adduci procurat, pro quo non benedictionem, sed pauperum suscepit maledictionem, et infamem imprecationem.

Item anno domini quo supra videlicet MCCCCXX currente feria III. post Martini, quae fuit XII. dies Novembris, Thaborite pro tunc Pieskam possidentes Prachaticensium vicinorum suorum dolebant insultus, quos in tenentes legem Dei faciebant.

Nam post combustionem et muri civitatis in parte rupturam, prius a Thaboritis ibidem venientibus factam, inde recendentibus, redierunt quidam de adversariis in civitatem, qui tunc agitati a facie Thaboritarum fugerant, et hi aliqualiter reformati domibus et muro totaliter reformato, incepérunt crudeliter persecui omnes sub utraque specie communicantes, quosdam captivantes et ad perjurandum compellentes, et quosdam receptis eorum rebus a civitate expellentes, et quod deterritus fuit, duos vel tres legis Dei zelatores innocenter *combusserunt*, de quorum numero fuit quidam clericus *Andreas de Wirov*, quandam Prachaticensis campanarius, quem de agricultura tollentes inhumaniter propter fractionem imaginum voragine ignis consumperunt. Qua de re Žižka Thaboritarum capitaneus die supradieta cum fratribus et

sororibus Sacramento Christi precedente iter arripit ad invadendum Prachatic civitatem, quod prescientes cives, clausis portis muros pro defensa ascendunt; quos Žižka veniens primo pacifice alloquitur dicens: „Aperite portam et permitte nos cum venerabili corporis Christi sacramento et presbyteris pacifice civitatem ingredi, et promittimus nulla vobis inferre damna, nec in corpore, nec in rebus“. Illi vero, quasi blasphemantes dixerunt: „non indigemus vestro corpore Christi, nec vestris presbyteris, quia habemus et corpus Christi et presbyteros pro nobis valentes“. Quo auditio Žižka elevata voce dixit: „juro hodie Deo, si vos violenter acquiram, quod nullum permittam vivere sed omnes, quotquot eritis, trucidare mandabo“. Et statim annuit fratribus, ut ex omni parte in Civitatem irruerent, qui mox in pluribus locis, scalas muro applicantes violenter super muros introeunt, eo, quod sagittarii et fundibularii Thaboritarum ex omni parte prohibebant cives, murum pixidibus, pice et lapidibus defendantes extra moenia respieere. Thaboritis ergo ascendentibus in aliquot locis murum, quosdam in muro tritulis prosternunt, alios fugientes inseguuntur, et velut vitulos in omni platea prosternunt. Et aperta porta civitatis corpus Christi cum fratribus residuis et sororibus cum cantu introducunt, Qui per omnes domos divisi, tollunt res, et viros hinc inde absconsos reperientes, parendo mulieribus et parvulis erudeliter occidunt, vel captos ad Žižkam deducunt, quos omnes demptis forte septem veritatis fautoribus in saeristia ecclesie Žižka includere jubet et cum prefata *sacristia LXXXV viris* fuisset repleta, stantibus nimium compresse omnes prefatus Žižka comburere jussit, non obstante, quod complosas in coelum levantes manus ob amorem Dei peterent, ut vite eorum parceret, quatenus sua peccata poenitere possent, et eos sequi et facere secundum omnem voluntatem. Ad has laerimosas virorum preces Thaborite quasi surdi effecti piecata vasa straminibus incensis projiciunt super capita in saeristia inclusorum et sic fumo et igne omnes extinxerunt, quos postea rupta desuper saeristicie testudine lapidibus quasi in monumento cooperiunt ad ibidem putreandum. De interfectis fere *ducentis XXX* per plateas jacentibus quosdam sepelientes, et quosdam in fontem unius civis projicientes; et *expulsis omnibus mulieribus cum parvulis* civitatem soli obsederunt, munientes se fossatis per manus eorum diligenter elaboratis.